

بوووسته یاشیخ...

نه دین و... نه عقل رووداو هه که ی گوندی گاینج قبوولناکات

هیمن مه لا کریم بهرزنجی

hemn_barznji@yahoo.com

ناکریت شارهزایت لهشتیک نه بیته و، لهویارهیهوه قسان بکهیت. چونکه خۆت و، خویندریش دهخه یته هه لهوه و، ههم کاتی خۆت و، ههم کاتی خویندریش به فبرۆده دهیت، نه مه جگه لهوهی روپهری رۆژنامه یه که بیهودهره شده که یته وه و، دونیایه که گومانای دهخولقینیت. ههر له بهر نه مه یه هه ج کاتیک رینگه که به خۆم نه داوه قسه له سه ر شتیك بکه که شارهزایم لیبی نه بووی، دیاره مه به ستم له شارهزای دیراسه کردنیکی ورده، نه که زانیاریه که ساده، وه که لهوهی وه ختی خۆی به هۆی نه بوونی مه لاوه دهوهریه که سی سالیان بۆ یه که یاندنی مه لای نوی کرده وه، هه تا وه که بۆشایی نه بوونی مه لای پی پرکه نه وه که زۆر پبویست بوو، دیاره نه سته مه به سی سا ل بتوانی ببیته مه لا و، مامۆستای ناینی، لیره دا مه به ستمانه مه لا به مانا ته وا وه که یه تی نه که وه که هه ندیک به ناو مه لا و، دینناس که چوار نایه ت و، فه رمووده یان له به ره و، رۆژانه هتوا ده دن، هه ربۆیه به شدار بووانی دهوهرسی سالی یه که درووشمیکی جوانیان دروست کرد، که نه گهر به هه له دا نه چوویم دهوهره که یان ناونا: (نه له دهوهره سه ر یه... لی هه دم شه ر یه). هه ربۆیه نامه ویت زۆر له به ره ی دینی یه وه بدویم، چونکه نیه مه ی لاو، و نا کمال له بواری دیندا نه سته مه سه ده له سه د نیشانکان پبیکین، وه که چۆن ناشمه ویت خواره خواسته قه له مه که مه له ناست شیخ ناریان و، دین و، زانستدا سه ر چیغ بکات، بۆیه داوا ی لیخۆشبوون له خوا ی گه ورده که مه و، هیوا خوارم له هه له کانم خۆشبی، و شیخ ناریانیش دنی گهر نه گری. چونکه ته نیامه به ست زیاتر به رچاو رۆشکردنی خویندره و، هه چی دی.

دیاره گه رانه وه بۆ دینی پیرۆزی نیسلام، ئالۆزه و، ناسان نی یه به تاییه تی له به شی دووه می دیندا، که فه رمووده پیرۆزه کانی پیغه مه ره مه ده (د.خ.ه). چونکه له ناویاندا فه رمووده ی سه حیج و، زه عیف و، مه وزوع هه یه، که جیا کردنه وه یان هه رله عالیمانی دین چاره رون ده کریت، نه که له نیه مه ی کۆلکه نووسه و، شارهزا، نه مه جگه له نا ئۆزی شیکردنه وه ی نایه ته کانی قورنان و، بوونی چه ندین بۆچونی جیاواز له نیوان موقه سه ریندا، هه ربۆ یه زۆر به ساده ی ده دوین، شیخی به رزنجی باس له وه ده کات که سه یه نه حمه دی به رزنجی، ره نگه عیباده تی قبو ل نه بووی، ره نگه عیباده تیشی قبو ل بوویت، بۆ چونه که جوانه ده شی ت وابیت، به لام به بی ناسینی فاتیمه ی پبش نیستا، گه رانه به و جو ره قسه بکه یان دیاره نه گه ر نه وه مان له به رنه چی ت، که له ناینی پیرۆزی نیسلامدا هاتووه (جیاوازی له نیوان نیسانه کاندانی یه، ته نها به ته قوا نه بی ت) که وا ته ته نها ته قوا و، عیباده تی رۆژانه پبوه ی هه ئسه نگان ده بۆ زانینی مه رته به ی نیسان لای خواد ی دنۆقان، نه که عقل و، مه تتیق، دیاره شیخ ناریان به عقل قسه ده کات و، و ناگه رپته وه بۆ دین. چونکه نه وه تا باس له دیاره نه به بوونی خودا ده کات، و پبی وایه رو دا وه که ی گاینجیش هاوشیوه یه، وه لی له وه ی له به رچوو ه که وه که چۆن بی نه ژمار به نگه له سه روشتدا هه یه بۆ سه لماندنی بوونی خواد ی گه وره، که چی تاکه به نگه یه که له به رده ستدانی یه بۆ سه لماندنی راستی تی رو دا وه که ی گوندی گاینج، دیاره به گه رانه وه مان بۆ دین نه و قسه یه ده که یان. چونکه به شیوه یه که ی گشتی نه و شتانه ی له توانای مرۆق به دهرن ده چیته قایی موعجیزه و، وه که له وه ی عیسا ی مه سیح مرودوی زیندوو ده کرده وه، که نه مه ش وا ته موعجیزه، ته نها تاییه تی به پیغه مه ران (خودا نییان رازی بی ت) نه که هه مو مرۆقیك، بۆ وه لامی نه و قسه یه ش که گوا یه هه ر سه ده ناسه ده یه که (100-150 سال) موعجیزه یه که رو ده دات به هۆی خراپ بوونی خه لکه وه له هه ج سوچیکی دیندا شتی له و جو ره به رچاو نه که وه تووه، دیاره وه که ده قیك که شتی واره و ده دات، نه گه رنا نموونه ی موعجیزه مان هه یه، نه مه جگه له وه ی تاهه نوکه هه ج کۆمه لگه یه که پبشکنا یه له کۆمه لگه ی کوردی با شتر بی ت، نه مه ش راستنه بوونی نه و رو دا وه ده سه لینی. نه گه ر وه که نه هلی به سه ر و، سو فی یه کانی ش بیر بکه ی نه وه که مرۆقی عاریف و، خوا په رستی دووا پله ی خوا په رستی ده توانی ت به رۆح بفری ت، نه وا ده بی ت فاتیمه بۆ ماوه یه که زۆر که ماوه ی چه جکردنی یه تی جه سه تی بیرو چی ببینرایه، چونکه تاله خزهرتی نییرا هیمه وه تاهه نوکه روینه دا وه چه جکردن بۆ هه ج که سیک کور تبکریت ته وه و، فه رزه کانی بگوریت، ناخر رۆح ناتوانی ت به ته نها مرۆق پبکبهینی و، جیش له سه مرۆق فه رزه که رۆح و جه سه تی به body with mind ببیه کیکیان مرۆ ناخونقی، ناخ رۆح ناتوانی دست نویژ بشوات. نه گه ر چی تاهه نوکه رون نیه که رۆح چی یه و، چۆنه. که نه گه ر زیاتر نه مه روونبکه ی نه وه و، دوویاره بکه رپینه وه بۆ دین دوو چاری گرتیکی ناینی و، مه زه به ی قو ل نه ببینه وه، که نه وه کاری من نیه نه وه نده ی کاری فه قیهه کانی دینه.

له به رنه وه ی فاتیمه نه ببینیوه نازانم توش نه خو شی دهرونی psychiatry بووه، یان نا، وه لی نه وه مه له یاده که گوا یه فاتیمه هه ج قسه نا کات، که نه مه ش نیشانه ی چه ند نه خو شی یه که دهرونی یه،

تاهه نوکه نه م بیستوه مرۆقیك بفری ت، چونکه فرین به شیك نی یه له ژبیانی ناسای نیسان و، توانای به جبهینیانی نه و کاری نی یه له سه روشتدا، و یه کیك نی یه له تاییه ته ندی یه کانی نیسان و، مرۆق هه ج پبویستی یه که فرینی نی یه و، خودا نه و توانایه ی پینه به خشیوه تابه هۆی چه قه هیزه وه که قهری له رپه ره ی فرینه که ی خۆی به رده وام بی ت و، له رپه ره که ی لانه دات، دیاره وه که و تمان نه با نی هه یه و، نه وه سانیلی دی.